



## BILANCIO D'ESERCIZIO ANNO 2022

### *ALLEGATI:*

*AII.1) RELAZIONE SULLA GESTIONE*

*AII.2) NOTA INTEGRATIVA*

*AII.3) ALLEGATO I (STATO PATRIMONIALE ATTIVO)*

*AII.4)ALLEGATO I (STATO PATRIMONIALE PASSIVO)*

*AII.5)ALLEGATO H (CONTO ECONOMICO)*

*AII.6) COSTO STRUTTURA E AUTOFINANZIAMENTO*

## ALL.1 - RELAZIONE SULLA GESTIONE

La funzione, sempre più collaudata di braccio operativo dell'ente camerale ha, per il 2022 portato l'Azienda Speciale a supportare l'ente in tutte le più importanti iniziative realizzate nel corso dell'anno tanto da consentire la realizzazione di un fatturato superiore a quello preventivato .

La divisione laboratorio ha raggiunto un'importantissimo traguardo con il riaccreditamento ACCREDIA ,la conformità del sistema di qualità del laboratorio alla ISO/IEC17025:2018 per il nuovo quadriennio 2022-2026, e il rinnovo dell'autorizzazione MIPAF all'emissione di certificati validi per le relative analisi sull'olio e sul vino ai fini dell'esportazione, un grande contributo alle aziende del territorio che intendono esportare.

Anche l'attività analitica , grazie all'accREDITAMENTO ha potuto proseguire con le collaborazioni con gli enti di certificazione Agroqualità e Suolo e salute rispettivamente per la DOP vini Terre di Cosenza e per gli oli della DOP Bruzio e DOP Lamezia.

Inoltre anche quest'anno il progetto Oro dei Bruzi è stato realizzato con successo, con la partecipazione attiva di tutte le aziende e con la realizzazione di una guida a loro dedicata attraverso l'esecuzione di analisi chimico- fisiche sugli oli, e la premiazione con un evento dedicato dei migliori extravergini della provincia (fruttato leggero, medio e intenso) e relative iniziative sociali e di comunicazione .Inoltre in collaborazione con ASPROL e DINTEC e Università di Reggio Calabria, l'Azienda Speciale è parte di un progetto sull'olio finanziato da fondi Regionali che la vede partner attivo per una parte che coinvolgerà il laboratorio in prove analitiche su alcuni oli parte del progetto. La divisione Promozione si è invece aggiudicata nel 2022 la **menzione da parte dell'AIFA per il progetto #FormareteCameraCosenza, a conferma della innovativa e articolata attività formativa che da anni Promocosenza esercita sul territorio provinciale. Tanti anche quest'anno gli incontri formativi di rilievo realizzati tra cui**

- Parlamento delle imprese - intervento Luigi Sbarra
- Formazione: I PIAO. I piani del fabbisogno del personale
- Formazione blended - Le recenti modifiche in materia di interdittiva antimafia
- Giornata di formazione -Le procedure di reclutamento del personale nel pubblico impiego

- Parlamento dell'impresa - Malagò

Sono stati inoltre seguiti e organizzati sempre su incarico dell'ente camerale e seguiti in tutti gli aspetti organizzativi, e comunicativi i seguenti eventi:

**Protocollo di intesa CCIA e INPS**

**Organizzazione Evento Bolzano**

**Evento promozionale Imprese Storiche**

**Oro dei Bruzi anno 2022**

**Progetto latte nelle scuole a.s. 2021\2022**

**Roadshow Internazionalizzazione**

**Evento Premiazione Imprese Storiche**

**Ambasciatore Israeliano**

**Partecipazione Fiera Biolife**

**Progetto Futurae - Programma Imprese Migranti**

**Evento 210 anni -Cerimonia emissione Francobollo - Roma**

**Cerimonia conclusiva celebrazioni 210 anniversario CCIAA**

Di seguito la sintesi delle principali :

- **FIERA Tempo Libero e BIOLIFE** :con riferimento all'Accordo Quadro esistente tra i due enti, La Camera di Commercio di Cosenza e la Camera di Commercio di Bolzano, Promocosenza ha realizzato nell'ambito della fiera Tempo Libero di Bolzano uno scambio di esperienze sulla formazione duale, che ha visto il coinvolgimento del mondo della scuola, con l'organizzazione di un momento di degustazione gestito dagli studenti con i prodotti tipici di entrambi i territori e l'allestimento presso la fiera di uno stand gestito dagli studenti stessi in cui i prodotti sono stati esposti e fatti degustare e ha inoltre organizzato e allestito uno spazio all'interno della fiera a disposizione di 3 aziende provinciali (Nero di Calabria, Antica Tenuta Ferrara , Frantoio Acri) Anche la fiera Biolife, di cui Promocosenza ha curato e gestito allestimento e bando per le imprese che hanno attivamente aderito e partecipato ha rimarcato l'opportunità per le stesse di trovare sbocchi commerciali anche sul territorio nazionale.

**-Progetto Futurae** Su incarico dell'ente camerale l'azienda speciale ha seguito e coordinato il Progetto FUTURAE, finanziato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con la collaborazione di Unioncamere e dell'Unical, nello specifico è stata realizzata un'attività di informazione per aspiranti imprenditori e imprenditrici con background migratorio, la selezione dei futuri imprenditori, l'erogazione dei servizi di formazione mirati a migliorare le conoscenze e le competenze operative e manageriali per la realizzazione dei progetti imprenditoriali inclusa la conoscenza dei prodotti finanziari disponibili, l'assistenza alla predisposizione del business plan, la fase di accompagnamento al credito, mentoring e rete.

**-Progetto latte nelle scuole** Promocosenza ha gestito direttamente su incarico camerale in collaborazione con Unioncamere Nazionale e in accordo con il **Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali il "Programma Latte nelle scuole A.S.2021/2022"**.

Nel Programma Latte nelle scuole sono state seguite diverse attività che svolte a livello territoriale hanno avuto l'obiettivo di creare un contesto favorevole per l'attuazione del Programma stesso che mirava alla diffusione di informazioni sulle abitudini alimentari sane, e alla promozione delle filiere alimentari locali per lottare contro gli sprechi alimentari. Per l'azione da svolgere, cioè per realizzare la campagna di informazione/ divulgazione richiesta dal "Programma Latte nelle scuole" nello specifico sono state messe in atto misure educative di accompagnamento e sostegno alla distribuzione del latte e dei prodotti lattiero-caseari, attraverso un'attività di degustazione guidata di prodotti lattiero caseari di qualità certificata. coinvolgendo circa n. 7 scuole e pertanto circa 700 alunni dei diversi istituti scolastici della provincia di Cosenza che hanno aderito al Programma

**-Celebrazione 210 anni** Il 5 ottobre 1862, il Regio Decreto n. 872 istituiva la Camera di commercio e arti di Cosenza che raccoglieva idealmente il testimone della preesistente **Società Economica di Calabria Citra, istituita con decreto del 30 luglio 1812** dalla regina Carolina Bonaparte Murat, reggente del Regno di Napoli e che, quindi, **il 30 luglio 2022 saranno 210 anni di presenza sul territorio, di cui 160 anni nell'Italia repubblicana** la Camera ha per questo importante evento intrapreso un percorso dedicato, partendo dalla richiesta di riconoscimento dello stemma araldico –logo storico di cui è stata

deliberata dal consiglio dei ministri la richiesta di concessione ed è stato emanato il DPR a firma del Prefetto .

Promocosenza ha seguito tutte le attività comunicativo-promozionali necessarie per l'avvio delle celebrazioni dell'evento storico e nello specifico : **la realizzazione del logo celebrativo, la realizzazione del calendario celebrativo e la produzione, pubblicazione e presentazione del 2° volume della storia camerale, i quadri dei presidenti, videobrochure dedicate, quadri premi.** Inoltre è stata promotrice della richiesta accolta dal **Ministero dello Sviluppo Economico dell'emissione il 5 ottobre u.s. del francobollo celebrativo per la Camera di Commercio di Cosenza, indicata quale "eccellenza del sistema produttivo ed economico" del Paese .**

**Lo stesso progetto** filatelico ha compreso a seguito della emissione da parte del Ministero dello Sviluppo Economico la successiva realizzazione e stampa da parte dell' Istituto Poligrafico e Zecca di Stato e distribuzione e commercializzazione affidata a Poste Italiane S.p.A. Promocosenza ha organizzato la presentazione e l'annullo filatelico del francobollo celebrativo in un evento che si è svolto a Roma presso Unioncamere Nazionale il 5 ottobre u.s. e ha provveduto all'acquisto da Poste Italiane dei prodotti correlati al francobollo. Promocosenza ha inoltre realizzato tutte le attività inerenti l'organizzazione della cerimonia conclusiva delle celebrazioni per il 210° anniversario dell'istituzione della Camera di commercio che si è svolta presso l'ente camerale il 16 dicembre scorso con un annullo speciale del francobollo celebrativo e il relativo acquisto di prodotti dedicati.

**-Sportello Promosiitalia :** Promocosenza coordina le attività dello sportello presente presso l'azienda speciale e le due persone dedicate , di cui segue una sintesi del lavoro svolto e dei relativi risultati del 2022:

**In buyer** Il progetto ha offerto alle aziende cosentine la possibilità di incontrare buyer esteri dei principali mercati esteri online, attraverso il servizio InBuyer Digital.

Le sessioni del progetto dal 1/7/2022 al 31/12/2022 sono state:

- Inbuyer Cosmetica a cui hanno aderito **n 4 aziende;**

- Inbuyer Wine a cui hanno aderito **n. 9 aziende**;
- Inbuyer Food a cui hanno aderito **n. 18 aziende**
- Inbuyer Turismo a cui ha aderito **n. 16 aziende**

Il Progetto ha visto il coinvolgimento delle aziende tramite e.mail e newsletter.

**Ceck up e Piani Export** Sono stati ultimati 20 piano export per le aziende che avevano effettuato ceck up e gli stessi piani export sono stati inviati alle aziende interessate. L'invio del piano export elaborato ad hoc per ciascuna azienda è subordinato alla regolarità nel pagamento del diritto annuale della stessa, motivo per cui vi è un costante contatto con le aziende per monitorare la suddetta regolarità.

**“Digital Marketing per l’Internazionalizzazione”** La Camera di Commercio di Cosenza, in collaborazione con NIBI, ha proposto la seconda edizione del Corso Executive “Digital Marketing per l’internazionalizzazione”. Il percorso executive è stato rivolto alle aziende che intendono cogliere nuove sfide poste dal Marketing digitale e dall’e-commerce per accrescere la propria competitività sui mercati esteri. Hanno partecipato n° 15 aziende. Ai partecipanti che avevano raggiunto l’80% delle presenze è stato inviato l’attestato di partecipazione.

**Corso Online “Obiettivo Export”** La Camera di Commercio di Cosenza, in collaborazione con NIBI, ha proposto un percorso formativo on line, particolarmente adatto alle imprese di piccole dimensioni, che intendono sviluppare la propria esperienza e presenza commerciale all’estero. Hanno partecipato 15 n° aziende.

**Short Master in Finanza per l’Internazionalizzazione** L’obiettivo dello Short Master è stato quello di accrescere e consolidare le competenze manageriali sulle principali tematiche della finanza per l’internazionalizzazione e degli investimenti all’estero. Hanno partecipato n° 12 aziende. Ai partecipanti che avevano raggiunto l’80% delle presenze è stato inviato l’attestato di partecipazione.

**Progetto Financial Advisory** Il progetto propone un servizio di prima consulenza in tema di finanza agevolata per l'internazionalizzazione. Partecipano n° 12 **Promocosenza ha inoltre direttamente coordinato con Promos tutte le attività per la realizzazione dell'evento dedicato ai Vini svolto a Roma e il Road show** tenutosi a Cosenza , eventi che hanno riscontrato la partecipazione numerosa di imprese e attori istituzionali.

**Comunicazione istituzionale**, Gestione, in collaborazione con personale camerale, della comunicazione istituzionale per conto dell'ente camerale sia relativamente al coordinamento della comunicazione social, sia con riferimento alla realizzazione di speciali televisivi mirati alla divulgazione degli eventi formativi realizzati, sia alla comunicazione attraverso le agenzie di stampa , quotidiani e/o periodici .

**-POP\_LAB con la SDA Bocconi Promocosenza ha inoltre** seguito il progetto all'interno dei laboratori POP\_LAB con la SDA Bocconi , che si è focalizzato sulle attività dell'azienda speciale e le competenze trasversali che devono possedere i dipendenti , per poter poi successivamente orientare le attività di analisi e mappatura delle competenze identificate come necessarie per lavorare in Promocosenza . La definizione del modello di competenze trasversali di Promocosenza, potrà poi essere utilizzato come base per diverse leve gestionali (analizzare se queste competenze sono possedute dai dipendenti attuali, definire attività di formazione e sviluppo per svilupparle, selezionare nuovi dipendenti con queste competenze, etc)

Come si evince dal prospetto sottoesposto dal confronto dei dati consuntivo/preventivo emerge un disavanzo di €43.149,06 Tale dato è quasi esclusivamente dovuto ad eventi contingenti legati a situazioni straordinarie verificatesi nel 2022 che , in sostanza, pur in presenza di un dato molto positivo dell'incremento dei ricavi (€ 59.629,43) hanno determinato il disavanzo .

In particolare per €9.052,66 l'incremento è dovuto all'aumento delle spese di elettricità/riscaldamento causa il caro energia pur in presenza di consumi sostanzialmente stabili e , per € 20. 045, 83 è dovuto ad un aumento sostanziale del coefficiente di rivalutazione delle quote di trattamento di fine rapporto (TFR)- per effetto dell'adeguamento ISTAT del tasso di

Rivalutazione TFR . L'incremento sostanziale delle spese su iniziative istituzionali €74.716,00 è giustificato invece dalle ulteriori iniziative affidate all'azienda speciale che hanno generato maggiori ricavi a testimonianza della grande vitalità dell'azienda confermata dalla copertura al 100% con i ricavi propri dei costi di struttura (all.6) e del suo ruolo sempre più sostanziale di sostegno alle attività di promozione dell'ente camerale.

CONFRONTO PREVENTIVO/CONSUNTIVO 2022 Allegato G all.6			254/2005 -
VOCI DI COSTO/RICAVO	PREVENTIVO GENERALE 2022	CONSUNTIVO 2022	DELTA
<b>A)RICAVI ORDINARI</b>			
1)Proventi da Servizi	€ 200.000,00	259.629,43	€ 59.629,43
2)Altri proventi o rimborsi			€ 0,00
4)Contributi regionali o da altri enti pubblici			€ 0,00
5)Altri contributi			€ 0,00
variazione rimanenze		-640,27	-€ 640,27
6)Contributo delle Camere di Commercio	€ 220.000,00	220.000,00	€ 0,00
<b>Totale (A)</b>	<b>€ 420.000,00</b>	<b>€ 478.989,16</b>	<b>€ 58.989,16</b>
<b>B)COSTI DI STRUTTURA</b>			
7) Organi Statutari	€ 8.000,00	€ 8.000,00	€ 0,00
8)Personale	€ 228.000,00	€ 248.045,83	€ 20.045,83
personale			€ 0,00
9)Funzionamento			€ 0,00
spese generali	€ 60.000,00	€ 67.376,39	€ 7.376,39
collaborazioni			€ 0,00
altri costi			€ 0,00
<b>tot funzionamento</b>	<b>€ 60.000,00</b>	<b>€ 67.376,39</b>	<b>€ 7.376,39</b>
<b>Totale (B)</b>	<b>€ 296.000,00</b>	<b>€ 323.422,22</b>	<b>€ 27.422,22</b>
<b>C)COSTI ISTITUZIONALI</b>			€ 0,00
10) Spese per Progetti e iniziative	€ 124.000,00	€ 198.716,00	€ 74.716,00
proventi finanziari			€ 0,00
<b>TOTALE COSTI</b>	<b>€ 420.000,00</b>	<b>€ 522.138,22</b>	<b>€ 102.138,22</b>
disavanzo		-€ 43.149,06	-€ 43.149,06

L'Azienda Speciale ha fatto fronte senza problemi alle esigenze di liquidità con il recupero del credito Iva al 31.12.2021 e del credito IRAP 2021 , nonché del disavanzo dello scorso esercizio incassato nel 2022.





---

Il disavanzo generato verrà ripianato a seguito approvazione consuntivo da parte dell'Ente Camerale così come previsto dall'art. art 66 secondo comma del DPR 254 del 2 novembre 2005 nella parte Titolo X Aziende Speciali

## **ALL.2 - NOTA INTEGRATIVA BILANCIO CALAB 31.12.2022**

### **1. PRINCIPI DI REDAZIONE DEL BILANCIO**

Il presente bilancio, costituito dal conto economico e dallo stato patrimoniale è stato redatto nel rispetto degli art. 2423 e seg. del codice civile, per quanto applicabili, e di quanto previsto dalla circolare 3622 del 05/02/2009 e dai relativi principi contabili per la parte di pertinenza delle Aziende Speciali.

In particolare:

- è stato effettuato il confronto con l'anno precedente.
- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza economica dell'esercizio;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza economica dell'esercizio;
- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente;
- i crediti e i debiti sono stati rappresentati nelle voci dello stato patrimoniale in base alla considerazione rispettivamente del loro valore di realizzo e del loro valore nominale.

### **2. STRUTTURA DELLO STATO PATRIMONIALE (all.to I) E DEL CONTO ECONOMICO (all.to H)**

Gli schemi del conto economico e dallo stato patrimoniale adottati sono quelli previsti dal D.P.R. n.254 del 2/11/2005, quali all.ti I e H.

Si è inteso applicare rigidamente tali prospetti in quanto ritenuti sufficientemente analitici ed articolati al fine di una rappresentazione chiara, veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'Azienda. Non sono state suddivise ulteriormente le voci dello stato patrimoniale e del conto economico, salvo alcune integrazioni rese necessarie per fini operativi.

I relativi dettagli sono riportati nella presente relazione.

### **CRITERI DI VALUTAZIONE**

Nella valutazione degli elementi del bilancio sono stati adottati i seguenti criteri, conformi alle disposizioni degli art 2424 2424 bis e 2425 bis del codice civile e nel rispetto degli art. 25 e 26 del DPR 254 del 2/11/2005 per la parte di pertinenza delle Aziende speciali, conformi a quanto previsto dalla circolare 3622 del 05/02/2009 e dai relativi principi contabili nella stessa contenuti.

## STATO PATRIMONIALE

### ATTIVITA'

	2021	2022
<b>A) IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€0,00</b>
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>		<b>€0,00</b>

Sono state iscritte al costo di acquisto al netto del relativo fondo ammortamento, e risultano sistematicamente e completamente ammortizzate.

DESCRIZIONE	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 31.12.2022	FONDO AMMORTAMENTO 31.12.2022	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE 2022
ATTR.VARIA	17.436,15	17.436,15	0,00
ATTR. SPEC	53.402,87	53.402,870,00	0,00
MOBILI E ARREDI	4.220,54	4.220,54	0,00
Beni inf 516,45	23.196,95	23.196,95	0,00
<b>TOTALE</b>	<b>98.256,51</b>	<b>98.256,51</b>	<b>0,00</b>

Non ci sono acquisti di beni ammortizzabili nel 2022.

<b>B) ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>
<b>c) RIMANENZE DI MAGAZZINO</b>	<b>€14.963,26</b>	<b>€14.322,99</b>

Le rimanenze sono rappresentate dalla giacenza al 31.12.2022, rilevata con inventario fisico, di reagenti chimici e materiale vario necessario per lo svolgimento delle prove analitiche che saranno effettuate negli esercizi futuri. Sono state valutate al relativo costo d'acquisto.

	<b>2021</b>	<b>2022</b>
<b>d) CREDITI DI FUNZIONAMENTO</b>	<b>€ 141.202,84</b>	<b>€ 162.922,99</b>

I crediti sono stati valutati al presumibile valore di realizzo ed il dettaglio è il seguente:

CREDITI DI FUNZIONAMENTO	SALDO 31.12.2021	SALDO 31.12.2022
Crediti v/organismi del sistema	€ 19.814,25	€ 19.814,25
Crediti v clienti terzi	€ 59.337,02	€ 53.123,63
Crediti diversi	€ 62.051,57	€ 89.985,11
TOTALE	€ 141.202,84	€ 162.922,99

#### CREDITI VERSO ORGANISMI DEL SISTEMA

€ 19.814,25

I crediti verso la CCIAA aderenti si riferisce al credito relativo alle Camere di Commercio elencate che hanno aderito all'Azienda Speciale .

#### CREDITI VERSO CLIENTI

€ 53.123,63

L'importo si riferisce all'ammontare dei crediti verso clienti al 31.12.2022.

Il credito comprende per € 16.896,50, € 937,00 e € 8.980,00, importi relativi a fatture per progetti Camera di Commercio incassate nei primi del 2023.

#### CREDITI DIVERSI:

€ 89.985,11

La voce, comprende:

Credito v/ l'erario per ritenute su contr.CCIAA in c/esercizio anno 2022	€ 8.800,00
Erario c/IRAP	€ 6.537,50
Erario conto IRES	€ 3.800,21
Credito IVA	€ 44.018,56
Credito INAIL	€ 15,34
Fatture da Emettere	€ 26.813,50
<b>TOTALE</b>	<b>€ 89.985,11</b>

Il credito verso l'erario per ritenute su Contributi Camera di Commercio si riferisce alla ritenuta del 4% effettuata dalla Camera di Commercio di Cosenza sui contributi in conto esercizio erogati all'azienda nel 2022. Per quanto riguarda I crediti verso erario per IVA, IRES e il credito IRAP l'Azienda , a seguito



apposizione del visto di conformità, nei tempi previsti dalla normativa vigente procederà al relativo recupero

	2021	2022
<b>E)DISPONIBILITÀ LIQUIDE</b>	<b>€ 145.778,50</b>	<b>€ 99.205,54</b>

Il saldo è così composto:

Saldo istituto Cassiere- ICONTO (Infocamere) al 31/12/2022	€ 99.201,43
Saldo a cassa corrente	<u>€ 4,11</u>
Totale	<b>€99.205,54</b>

Adesione al Servizio dell'attuale Istituto Cassiere ICONTO n.Prot. n. 233 del 01.07.2021

## PASSIVITA'

A)PATRIMONIO NETTO	2021	2022
	-€ 21.802,56	- € 43.149,06

La voce accoglie il disavanzo d'esercizio 2022 determinato come ampiamente descritto in premessa

	2021	2022
C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	€ 186.598,01	€ 213.439,29

Il Fondo Trattamento di fine rapporto, accoglie le quote maturate al 31.12.2022 a favore dei dipendenti ed è determinato secondo il contratto di lavoro vigente; il numero dei dipendenti a cui si riferisce alla data del 31.12.2022 è di n. 6 unità. Nell'anno 2022 c'è stato un aumento sostanziale del coefficiente di rivalutazione delle quote di trattamento di fine rapporto (TFR) ( Acc.to TFR anno 2021 Euro 17.478,38—Acc.to TFR anno 2022 Euro30.005,39)

	2021	2022
D)DEBITI DI FUNZIONAMENTO	€ € 104.701,01	€ 81.788,15

Il dettaglio dei debiti di funzionamento è indicato nella tabella di seguito proposta:

DEBITI DI FUNZIONAMENTO	SALDO	SALDO
	31.12.2021	31.12.2022
DEBITI V/FORNITORI	€ 68.331,12	€ 62.672,26
DEBITI TRIBUTARI E PREVIDENZIALI	€ 20.889,19	€ 14.460,29
DEBITI DIVERSI	€ 15.480,70	€ 4.655,60
TOTALE	€ 104.701,01	€ 81.788,15

**DEBITI V/FORNITORI** € 62.672,26

Il debito verso fornitori rappresenta il debito per forniture, per le spese di funzionamento generale della struttura nonché per i costi relativi alle iniziative istituzionali al 31.12.2022, molte iniziative su incarico della camera sono avvenute negli ultimi mesi dell'anno, pertanto le stesse sono state saldate nei primi mesi del 2023.



## DEBITI TRIBUTARI E PREVIDENZIALI:

**€ 14.460,29**

dettaglio è il seguente:

DEBITO VERSO INPS	€ 7.402,00
DEBITO VERSO RARIO irpef	€ 6.929,09
DEBITO VERSO SINDACATI PER TRATTENUTE	€ 50,01
ADDIZIONALE REGIONALE E COMUNALE	€ 79,19
<b>TOTALE</b>	<b>€ 14.460,29</b>

### Debito v/inps dipendenti

**€ 7.402,00**

Il debito v/inps per ritenute è relativo alle ritenute previdenziali effettuate ai dipendenti sullo stipendio di dicembre e relativa 13a mensilità .

### Debito v/erario per ritenute

**€ 6.929,09**

Il debito v/erario per ritenute è relativo alle ritenute erariali effettuate ai dipendenti, ai collaboratori e al collegio dei revisori sulle relative competenze liquidate nel mese di dicembre 2022

### Debito v/sindacato per trattenute

**€50,01**

Rappresenta il debito verso i sindacati per le trattenute sindacali effettuate ai dipendenti nelle buste paga del mese di dicembre 2022

### Addizionale regionale e comunale

**€ 79,19**

Rappresenta il debito per addizionale comunale e regionale relativo alle ritenute effettuate ai dipendenti al 31.12.2022

## DEBITI DIVERSI

### Debiti per fatture da Ricevere

**€ 4.449,94**

L'importo si riferisce alle fatture da ricevere da fornitori per attività realizzate nel 2022 – evento – “210 anni camera di commercio ( Poste Italiane S.p.a. Fattura n. 3230000045 del 12.01.2023 DD n. 70 dell' 02.11.2021) totale € 400,00 – Energia Elettrica (Enel Spa ,Fattura n. 004296415708 del 15.01.2023 DD n. 58 del 02.08.2021) totale € 1.149,94 – Pubblicità IL SOLE 24 ORE (Comunicazione & Territorio srl Fattura n. 8/FE del 23.01.2023 DD n. 87 del 23.12.2022) totale € 2.500,00 – Evento 210 anni cerimonia Conclusiva comunicazione (Fullmidia Srl Fattura n. 17 del 27.01.2023 - DD n. 83 15.12.2022) totale € 400,00

### Debito Fondo Est

**€60,00**

Importo relativo al Fondo est previsto dal CCNL di riferimento come da delibera cda n.9 del 9.12.2020

### Debito Ente Bilaterale

**€55,74**

Importo relativo al Fondo est previsto dal CCNL di riferimento come da delibera cda n.9 del 9.12.2020

## E) FONDI PER RISCHI ED ONERI

**2021**

**2022**

**€ 32.448,14**

**€ 24.373,14**

### 1) FONDO REGIONE CALABRIA

**€ 7.481,53**

L'importo rappresenta il residuo Fondo al 31.12.2022, importo presente anche sul Conto corrente aziendale al 31.12.2022, delle somme erogate dalla camera di commercio all'Azienda Speciale, Giusta convenzione REP 273/03 del 04.03.2003 della Regione Calabria per finanziarie le piccole medie Imprese la cui movimentazione è la seguente

Saldo 31.12.2004	Storni al 31.12.2021	Storno 2022	Saldo 31.12.2022
€ 203.291,38	€ 187.734,85	€ 8.075,00	€ 7.481,53

**2022**

### 2) FONDO PERDITE SU CREDITI

**€16.891,61**

Il f.do accoglie l'importo relativo all'accantonamento prudenzialmente effettuato sui crediti verso clienti



## CONTO ECONOMICO

RICAVI	2021	2022
<b>A)RICAVI ORDINARI</b>	<b>€ 401.813,74</b>	<b>€ 478.989,16</b>

Il dettaglio della voce è il seguente:

	2021	2022
1)Proventi da servizi	€181.722,00	€ 259.629,43
3)Contributo CCIAA c/esercizio	€220.000,00	€220.000,00
5)Variazione rimanenze	€ - 1.857,20	€ - 640,27
<b>TOTALE</b>	<b>€401.813,74</b>	<b>€ 478.989,16</b>

### **1) PROVENTI DA SERVIZI** **€ 259.629,43**

L'importo si riferisce ai ricavi derivanti dall'attività del laboratorio e dall'attività progettuale, su incarico ,eseguita per conto della Camera di Commercio di Cosenza realizzata nel corso dell'esercizio, così come descritto nella relazione sulla gestione, superiore a quanto preventivato per le numerosissime attività di promozione gestite dall'Azienda Speciale

### **3) CONTR. C.C.I.A.A. IN C/ESERCIZIO.** **€220.000,00**

La voce accoglie l'importo relativo ai ricavi per contributi in conto esercizio ricevuti dalla C.C.I.A.A. di Cosenza nel 2022 per finanziare le attività svolte dall'azienda in autonomia.

### **5) VARIAZIONE RIMANENZE** **€ -640,27**

La voce accoglie la variazione tra il saldo 2021 e quello 2022 delle rimanenze meglio descritte nel commento alla voce Rimanenze dello stato patrimoniale.

## B) COSTI DI STRUTTURA

2021

2022

€ 295.231,04

€ 323.422,22

La costi di struttura nel loro complesso risultano aumentati per effetto dell'aumento delle spese di funzionamento dovuto sostanzialmente al caro energia elettrica del 2022 che ha portato pur in presenza di consumi stabili ad un raddoppio del costo delle bollette e all'aumento dell'indice di rivalutazione del TFR dell'esercizio.

## 6) ORGANI STATUTARI

2022

€ 8.000,00

In applicazione di quanto previsto dall'art. 6, comma 2, del DL n.78 del 31/05/2010, convertito in Legge n. 122 del 30/07/2010 la voce accoglie solo i compensi del collegio dei revisori .

## 7) COSTO DEL PERSONALE

2022

€ 248.045,83

Il costo del personale, comprende sostanzialmente quello relativo a tutto l'anno per n.6 unità di personale dipendente, il CCNL di riferimento è quello relativo al Commercio terziario distribuzione e servizi .

Il dettaglio è il seguente:

Competenze al personale	€ 166.492,99
Oneri sociali	€ 51.547,45
Acc.to TFR	€ 30.005,39
<b>TOTALE</b>	<b>€ 248.045,83</b>

Risulta in linea con lo scorso esercizio ad eccezione deell'acc.to al TFR che nell'anno 2022 ha registrato un aumento sostanziale del coefficiente di rivalutazione delle quote di trattamento di fine rapporto (TFR) (( Acc.to TFR anno 2021 Euro 17.478,38–Acc.to TFR anno 2022 Euro30.005,39)

## 8) SPESE DI FUNZIONAMENTO

2022

**€ 67.376,39**

Il dettaglio delle spese di funzionamento è il seguente:

Spese di funzionamento	Anno 2022
a) Prestazione di servizi	€ 59.752,13
c) oneri diversi di gestione	€ 7.624,26
<b>TOTALE</b>	<b>€ 67.376,39</b>

Le prestazioni di servizi sono così composte:

a) Prestazione di servizi	Anno 2022
1) acquisti materiale di consumo	€ 3.102,88
2) spese generali di funzionamento	€ 46.411,92
3) direzione tecnica	€ 10.237,33
<b>TOTALE</b>	<b>€ 59.752,13</b>

La Direzione Tecnica, comprende importo di € 800,00 per 12 mensilità, più € 637,33 rimborso di trasferta del direttore Tecnico dal 6 al 9 settembre 2022 per presidio visita rinnovo accreditamento Accredia

## C) COSTI ISTITUZIONALI

2021

2022

**€ 128.435,27**

**198.716,00**

## 10) SPESE PER PROGETTI E INIZIATIVE

Il dettaglio di tale voce è il seguente:

Costi per iniziative istituzionali	Anno 2022
1) Costo ACCREDIA e costi per accreditamento	€ 14.484,58
2) Costi diretti su progetti e attività specifiche	€ 184.231,42
<b>Totale</b>	<b>198.716,00</b>



**1) Costi per accreditamento** nella voce rientrano i costi sostenuti nell'esercizio per consentire il mantenimento dell'accreditamento in conformità alla nuova ISO/IEC 17025:2018 - ACCREDIA ente di accreditamento dei laboratori che quest'anno è stata superiore rispetto allo scorso anno per effetto della quota dovuta ad ACCREDIA per il rinnovo per il nuovo quadriennio 2022-2026 e perchè è stata svolta in presenza essendo terminata l'emergenza covid .

**2) Costi diretti su progetti** La voce accoglie tutti i costi diretti sostenuti per la realizzazione di progetti e attività specifiche, realizzati nel corso dell'esercizio per come anticipato nella relazione sulla gestione

#### **D) GESTIONE FINANZIARIA**

<b>11) PROVENTI FINANZIARI</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>
	€50,01	€ 0,00

Il nuovo conto con l'Istituto di Pagamento Infocamere ICONTO, non prevede in convenzione la maturazione di interessi.

#### **Resp. Ufficio amministrativo –contabile**

Dott.ssa Annalisa Di Lorenzo

#### **Il Direttore**

Dott.ssa Erminia Giorno

#### **Il Presidente**

Dott. Klaus Algieri

### ALL. 3

#### ALL.I-STATO PATRIMONIALE AL 31.12.2022 (previsto dall'articolo 68 comma 1)

ATTIVO	entro 12 mesi	oltre 12 mesi	VALORI AL 31.12.2021	entro 12 mesi	oltre 12 mesi	VALORI AL 31.12.2022
<b>A) IMMOBILIZZAZIONI</b>						
a)Immateriali						
software						
altre						
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>						
b)Materiali						
Attrezzatura Specifica			0,00			
Attrezzatura varia			0,00			
Mobili e Arredi			0,00			
Attrezzatura inferiore €500						
<b>Totale imm. Materiali nette</b>			0,00			
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>			0,00			
<b>B) ATTIVO CIRCOLANTE</b>						
c)Rimanenze						
Rimanenze di magazzino			14.963,26			14.322,99
<b>Totale Rimanenze</b>	<b>14.963,26</b>		<b>14.963,26</b>			<b>14.322,99</b>
d)Crediti di funzionamento						
Crediti v/clienti	42.445,41	16.891,61	59.337,02	36.232,02	16.891,61	53.123,63
Crediti v Organismi del sistema camerale		19.814,25	19.814,25		19.814,25	19.814,25
Crediti diversi	62.051,57		62.051,57			89.985,11
Anticipi a Fornitori						
<b>Totale crediti di funzionamento</b>			<b>141.202,84</b>			<b>162.922,99</b>
e)Disponibilità liquide						
Banca c/c	145.748,29		145.748,29	99.201,43		99.201,43
Cassa		30,21	30,21			4,11
<b>Totale disponibilità liquide</b>			<b>145.778,50</b>			<b>99.205,54</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>			<b>301.944,60</b>			<b>276.451,52</b>
<b>C)RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>						
Ratei attivi			0,00			
Risconti attivi						
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>						
<b>TOTALE ATTIVO</b>			<b>301.944,60</b>			<b>276.451,52</b>
<b>D)CONTI D'ORDINE</b>						
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>265.208,53</b>	<b>36.736,07</b>	<b>301.944,60</b>			<b>276.451,52</b>

**ALL. 4**

ALL.I-STATO PATRIMONIALE AL 31.12.2022 (previsto dall'articolo 68 comma 1)						
PASSIVO	entro 12 mesi	oltre 12 mesi	VALORI AL 31.12.2021	entro 12 mesi	oltre 12 mesi	VALORI AL 31.12.2022
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>						
Fondo acquisizione beni patr.						
Avanzo/Disavanzo econ. esercizio	-21.720,87		-21.802,56	-21.720,87		-43.149,06
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>						
<b>B) DEBITI DI FINANZIAMENTO</b>						
Mutui Passivi						
Prestiti ed anticipazioni passive						
<b>TOTALE DEBITI DI FINANZIAMENTO</b>						
<b>C) TRATT. DI FINE RAPPORTO</b>						
F.do trattamento di fine rapporto		186.598,01	186.598,01		213.439,29	213.439,29
<b>TOTALE F.DO TRATT. DI FINE RAPP.</b>			186.598,01			213.439,29
<b>D) DEBITI DI FUNZIONAMENTO</b>						
Debiti v/fornitori	68.331,12		68.331,12	62.672,26		62.672,26
Debiti v/fornitori per fatture da ricevere	0,00		0,00	0,00		0,00
Debiti tributari e previdenziali	20.889,19		20.889,19	14.460,29		14.460,29
Debiti v/organismi istituzionali						
Debiti v/organismi del sistema						
debiti diversi	15.480,70		15.480,70	4.655,60		4.655,60
<b>TOTALE DEBITI DI FUNZIONAM.</b>		0,00	104.701,01		0,00	81.788,15
<b>E) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>						
Fondo imposte						
F.do anticipo conv. Reg. Calabria	15.556,53		15.556,53	7.481,53		7.481,53
F.do perdite su crediti		16.891,61	16.891,61		16.891,61	16.891,61
<b>TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>			32.448,14			24.373,14
<b>F) RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>						
Ratei passivi						
Risconti passivi						
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI PASS..</b>			0,00			0,00
<b>TOTALE PASSIVO</b>			323.747,16			319.600,58
<b>TOT PASSIVO E PATR. NETTO</b>						
<b>D) CONTI D'ORDINE</b>						
<b>TOTALE GENERALE</b>	98.536,67	203.489,62	301.944,60	67.548,81	230.330,90	276.451,52



**CONTO ECONOMICO AZIENDE SPECIALI 2022 (previsto dall'articolo 68, comma 1)**

VOCI DI COSTO/RICAVO	VALORI ANNO 2021	VALORI ANNO 2022	DIFFERENZA
<b>A) RICAVI ORDINARI</b>			
1) Proventi da servizi	181.722,00	259.629,43	77.907,43
2) Contributi da altri enti pubblici			0,00
3) Contributo Camera di commercio c/esercizio	220.000,00	220.000,00	0,00
4) Contributo Camera di commercio c/capitale	0,00	0,00	0,00
5) Variazione Rimanenze	91,74	-640,27	-732,01
<b>Totale (A)</b>	<b>401.813,74</b>	<b>478.989,16</b>	<b>77.175,42</b>
			0,00
<b>B) COSTI I STRUTTURA</b>			0,00
6) Organi Istituzionali	<b>6.157,20</b>	<b>8.000,00</b>	1.842,80
7) Personale	<b>237.215,52</b>	<b>248.045,83</b>	10.830,31
a) Competenza al personale	169.661,15	166.492,99	-3.168,16
b) Oneri sociali	50.075,99	51.547,45	1.471,46
c) Accantonamento al T.F.R.	17.478,38	30.005,39	12.527,01
8) Funzionamento	<b>51.858,32</b>	<b>67.376,39</b>	15.518,07
a) Prestazione servizi	<b>44.854,98</b>	<b>59.752,13</b>	14.897,15
Acquisto materiali di consumo	4.883,57	3.102,88	-1.780,69
Spese generali di funzionamento	30.371,41	46.411,92	16.040,51
Costi per collaborazioni-direzione tecnica	9.600,00	10.237,33	637,33
b) Godimento di beni di terzi			0,00
c) Oneri diversi di gestione	7.003,34	7.624,26	620,92
			0,00
9) Ammortamento e accant.	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	0,00
a) Immob. Immateriali			0,00
b) Immob. Materiali			0,00
c) Svalutazione crediti			0,00
d) Fondi rischi e oneri	0,00	0,00	0,00
			0,00
<b>Totale (B)</b>	<b>295.231,04</b>	<b>323.422,22</b>	<b>28.191,18</b>
			0,00
<b>C) COSTI ISTITUZIONALI</b>			0,00
10) Spese per progetti e iniziative	128.435,27	198.716,00	70.280,73
<b>Totale ( C )</b>	<b>128.435,27</b>	<b>198.716,00</b>	<b>70.280,73</b>
<b>Risultato della gestione corrente(A-B-C)</b>	<b>-21.852,57</b>	<b>-43.149,06</b>	<b>-21.296,49</b>
<b>D) GESTIONE FINANZIARIA</b>			0,00
11) Proventi finanziari	50,01		-50,01
12) Oneri finanziari			0,00
<b>Risultato della gestione finanziaria</b>	<b>50,01</b>	<b>0,00</b>	<b>-50,01</b>
<b>E) GESTIONE STRAORDINARIA</b>			0,00
13) Proventi straordinari			0,00
14) Oneri straordinari			0,00
<b>Risultato gestione straordinaria</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>(F) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>			0,00
15) Rivalutazioni attivo patrimoniale			0,00
16) Svalutazioni attivo patrimoniale			0,00
<b>DIFFERENZE RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>			0,00
<b>Disavanzo /avanzo economico d'esercizio (A-B-C +/-D +/-E +/-F)</b>	<b>-21.802,56</b>	<b>-43.149,06</b>	<b>-21.346,50</b>



PROMO COSENZA  
AZIENDA SPECIALE  
CAMERA DI COMMERCIO COSENZA

## **COSTI DI STRUTTURA E AUTOFINANZIAMENTO all.6**

<b>VOCI DI COSTO/RICAVO</b>	<b>COSTI DI STRUTTURA DA CONSUNTIVO 2022</b>	<b>%</b>	<b>COSTI DI STRUTTURA PER AUTOFINANZIAMENTO</b>
<b>B)COSTI DI STRUTTURA</b>			
<b>7) Organi Statutari</b>	<b>€ 8.000,00</b>	<b>100%</b>	<b>€ 8.000,00</b>
<b>8)Personale</b>	<b>€ 248.045,83</b>		<b>€ 173.632,08</b>
<b>9)Funzionamento</b>			
Acquisto materiali di consumo	3.102,88	100%	3.102,88
Spese generali di funzionament	46.411,92	100%	46.411,92
collaborazione direz tecnica	10.237,33	100%	10.237,33
costi diversi	€ 7.624,26	100%	7.624,26
amm.to			0,00
<b>totali</b>	<b>€ 323.422,22</b>		<b>€ 249.008,47</b>
<b>RICAVI PROPRI TOTALI 2022</b>			<b>€ 259.629,53</b>
<b>RICAVI PROPRI / COSTI DI STRUTTURA</b>			<b>104%</b>